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J e h o  h l a s  

 

Nebude křičeti… Třtiny nalomené 
nedolomí. (Iz 42, BK) 

Hlas Hospodinův láme cedry. (Ž 29, BK) 
 

Zazněly v jeden čas na jednom místě, v ne-
děli v kostele, dva hlasy. Oba hlasy bib-
lické, starozákonní. Oba každý úplně jiný. 
Nebo? 

Hlas Hospodinova služebníka podle pro-
roka Izajáše. Tichý a opatrný, aby nedolo-
mil nalomenou třtinu a nesfoukl doutnající 
knot. Nesnaží se nikoho překřičet. Snad 
právě v tom je jeho síla. A vedle toho hlas 
Hospodinův podle 29. žalmu. Mohutný         
a bouřlivý, dělá polomy v lese, srší ohněm 
a třese pouští jak zaprášeným kobercem. 
Jemnocitný hlas, který šeptá na třtinu. 
Burácivý hlas, který serve z dubu kůru. Zní 
to jak nebe a dudy. 

Jenomže ony ty dva hlasy mají něco 
společného. S opatrným hlasem z Izajáše 
se pojí naděje, že vnese světlo a pravdu do 
poměrů mezi lidmi. S bouřlivým hlasem        
z žalmu se pojí naděje, že dá lidu odvahu 
a mír.  

Tichý i mohutný hlas patří někomu, kdo se 
přibližuje. Kdo přichází za vámi, nechce 
řešit věci na dálku. Ať už má sílu hlasu 
jakoukoli, nevyužívá ji k tomu, aby na vás 

zdálky volal a čekal, až ho zaslechne-
te, poslechnete a přijdete za ním. Služeb--
ník z Izajáše se vydává na cestu do tem-
not, aby vyhledal ty, kdo v nich uvízli.            
A Hospodin podle 29. žalmu sedí nad 
potopou — je v kontaktu s realitou, vidí, 
co zaplavuje zemi a v čem se kdo topíme. 
Služebník potichu našlapuje ve tmě, aby 
slyšel i ten nejtišší vzlyk bezmocného. 
Hospodin je přes veškeré burácení dost 
blízko, aby slyšel, když lapáte po dechu.  

Majitel tichého a mohutného hlasu se 
zvedá a sám se vydává na cestu za vámi, 
přibližuje se k vám a něco vám přináší. 
Jemnocitný hlas přináší soud. Přináší 
pravdu, která jde až na dřeň a dokáže se     
k vám dostat, i když sedíte někde hluboko 
ve tmě. Je to setkání s pravdou někde ve 
vašich temnotách. Nemá vás ovšem 
dorazit, ale naopak zvednout na nohy. 
Nemá vás zlomit jak nalomenou třtinu (to 
by bylo snadné — kdo z nás to neumí?), 
ale objevit a rozdmýchat ve vás skomírající 
plamínek… o kterém snad ani sami nevíte, 
že ve vás doutná.  

A z druhé strany, burácivý hlas nad 
potopou nakonec přináší pokoj. Když se 
přidržím obrazu sezení ve tmě, ten hlas 
má moc vyrvat i nejhlouběji zakořeněné 
přízraky a noční můry. Bouřlivý hlas (aspoň 



ten z 29. žalmu) má přinést mír. Tedy ne 
od sebe lidi rozeštvat a vztahy spláchnout, 
ale udělat prostor pro život.  

Hlas služebníka z Izajáše a Hospodinův 
hlas z žalmu přinášejí nový život tam, kde 
vládne chaos, strach a bezmoc. Hlas jde 
ruku v ruce s dechem, s dýcháním. To asi 
většina zažíváme celý život, od prvního 
nadechnutí, v nejrůznějších situacích, až 
do smrti. Opatrně bouřlivý hlas má vdech-
nout nový život těm, kterým došel dech. 
Mohutně tichý hlas má dát nového ducha 
do prázdných vztahů a pravidel. Otevřít 
kobky, v nichž se choulí ti, kdo z nějakého 
důvodu oněměli. 

Kristýna Kupfová 
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Staršovstvo se zabývalo vyžádaným 
textem popisujícím stávající život sboru 
s výhledem do několika příštích let. Mimo 
jiné konstatuje, že se zatím nepodařilo 
využít potenciál spolupráce se sousedními 
sbory v rámci části seniorátu a existence 
dvou farářských míst v našem sboru je tak 
po roce 2025 důvodně ohrožena. Jinak 
účast na bohoslužbách se v „pocovido-
vé“ době snížila, což je částečně kompen-
zováno pravidelnými sledujícími přímého 
přenosu bohoslužeb na kanále Youtube. 
Setkání dětí a konfirmandů jsou naopak 
v posledních letech početnější. 

Děkujeme všem členům sboru, kteří nesou 
hospodářskou odpovědnost za sbor. Sou-
hrnná výše darů a saláru se meziročně 
zvýšila o 10% a činila tak minulý rok 648 tis. 
Kč. Nejvyšší dar za rok je 34 tis., nejnižší 
100 Kč. Nad 10 tis. dává 26 lidí, 24 lidí dává 
1000 a méně. Zhruba stovka lidí se pohy-
buje někde mezi. Průměrná roční platba 
na salárech+darech je 5690 Kč, medián 
činí 3350 Kč. 

Staršovstvo plánuje výroční sborové 
shromáždění s volbou do staršovstva na 
26. 3. Během února je třeba oslovit 
kandidáty. 

Pokračuje rozhovor o způsobu vyslu-
hování sv. večeře Páně. 

Staršovstvo schválilo přehled sbírek 
křesťanské služby na rok 2023. Výtěžky 
budou pravidelně zveřejňovány. 

Zálohy na plyn vzrostly trojnásobně. 
Snažíme se šetřit. 

Děkujeme Joskovi V. a Tomáši V. za rea-
lizaci zasíťování věže proti holubům. Sbor 
tak ušetřil velkou částku, kterou by uhradil 
odborné firmě. 

Staršovstvo se seznámilo s metodikou ře-
šení konfliktu s agresivním či podnapilým 
návštěvníkem sborových prostor. 

 

Staršovstvo vyzývá účastníky bohoslužeb, 
kteří by uvítali možnost vysluhování 
svátosti večeře Páně z kalicha, aby se 
ozvali faráři, farářce nebo kurátorovi. Rádi 
bychom si utvořili reálný obrázek o tom, 
jaký je zájem vrátit se k této formě 
vysluhování. Celá řada větších sborů 
zavedla kombinovanou formu vysluho-
vání – simultánně z kalicha a z indivi-
duálních kalíšků dle individuálního výběru. 

 

I n f o r m a c e  z e  s b o r u  

 Sbírka do kasičky u východu z kostela je 
od 8. 1. do 26. 2. na podporu křesťanské 
organizace Otcův dům v Kyjevě. Založil ji 
v roce 1996 jeden ukrajinský lékař, který 
uvěřil v Krista a začal se starat o sirotky 
žijící v ulicích hlavního města Ukrajiny. Více 
informací na 

 https://www.facebook.com/otchiy.dim 

https://www.facebook.com/otchiy.dim


 Při bohoslužbách na Štědrý den jsme 
v kostele vybrali dosud rekordní sbírku ve 
výši 14740 Kč a celou jsme ji odeslali na 
projekt Adopce na dálku Charity. Sbírka do 
kasičky na Azylový dům pro lidi bez domova 
Charity v HK, která byla ukončena 1. 1., 
vynesla 12732 Kč. Děkujeme! 

 Pokračují online biblické hodiny. Začali 
jsme číst druhou biblickou knihu Exodus. 
Dle programu se setkáváme vždy ve čtvrtek 
od 18 hodin. Odkaz do online video-
konference je na sborovém webu. 

 Na druhou březnovou neděli 12. 3. 
plánujeme rodinnou neděli s bohosluž-
bami a následným florbalem v blízké 
tělocvičně Střední zdravotnické školy – 
rezervujte toto nedělní dopoledne svým 
dětem a přijďte.  

 Ve středu 22. 2. od 18:30 budeme na 
faře promítat polský film Klér z roku 2018, 
který ostře kriticky líčí poměry v jedné 
polské katolické diecézi.  

 V neděli 26. března 2023 bude 
bezprostředně po bohoslužbách ve sbo-
rovém sále VÝROČNÍ SBOROVÉ SHRO-
MÁŽDĚNÍ S VOLBOU ČÁSTI STARŠOV-
STVA. Prosíme členy sboru, aby si na toto 
každoroční jednání vyhradili čas. Kromě 
schvalování zpráv o životě sboru, hospo-
daření sboru a rozpočtu na letošní rok 
budeme po třech letech opět volit část 
staršovstva. Tentokrát bude třeba obsadit 
5 volných míst ve staršovstvu a také zvolit 
5 náhradníků. Současní členové staršov-
stva, kterým letos končí šestiletý mandát, 
jsou: Miloš Branda, Milada Dítětová, Petr 
Kubát, Jiří Pellar a Milan Souček. Současní 
náhradníci jsou: Josef Valc, Jitka Kuthano-
vá, Petr Kvoch a Tomáš Vízner. Členové, 
kteří jsou uprostřed svého šestiletého 
mandátu a pokračují dál: Jiří Andrýs, 

Vojtěch Esterle, Libuše Ježková, Kateřina 
Krylová, Ondřej Souček, Šimona Šimonová 
a Martin Zetek. 

Staršovstvo osloví stávající kandidáty           
a další lidi ze sboru, zda jsou ochotni 
kandidovat a vystavit se tak volbě za člena 
staršovstva či náhradníka. Členové star-
šovstva mají šestiletý mandát a přímo se 
podílejí na organizaci života sboru, rozho-
dování i odpovědnosti za službu ve sboru. 
Náhradníci mají přístup k informacím o dě-
ní ve staršovstvu, mohou se účastnit 
všech jednání jako poradci. V případě rezi-
gnace člena staršovstva nastupují náhrad-
níci automaticky na jeho místo dle pořadí, 
v němž byli zvoleni. 

„Staršovstvo“ je trochu zavádějící pojem. 
Rozhodující není „stáří“, nýbrž ochota        
a chuť podílet se na odpovědnosti za du-
chovní i materiální život našeho spole-
čenství. Ve staršovstvu není nutno být „na 
věky“. I jedno volební období je úcty-
hodná porce energie, kterou můžete 
věnovat sestrám a bratrům ve sboru. 

 Dětský letní pobyt bude letos od neděle 
9. 7. do soboty 15. 7.  v Chráněné krajinné 
oblasti Žďárské vrchy, na kopci Damašek, 
nedaleko Pusté Rybné (u Poličky). Těšíme 
se – je to tam mega! 



S b o r o v ý  p r o g r a m  ú n o r  2 0 2 3  

St 1. 2. 2023 18:30 
otevřený večerní rozhovor na faře „o čistotě a špinavosti 
politiky“ 

Čt 2. 2. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 3. 2. 2023 7:30 snídaně pro chlapy 
školní děti mají pololetní prázdniny 

Ne 5. 2. 2023  
9:00 

5. neděle po zjevení Páně 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Joska Valc 

Zdeňka Šťastná 

18:00 
večerní bohoslužby se sv. večeří Páně 
Kristýna Kupfová 

St 8. 2. 2023 18:30 setkání mládeže 

Čt 9. 2. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 10. 2. 2023 14:00 setkání dětí 

Pá 10. 2. 2023 17:30 setkání konfirmandů 

Ne 12. 2. 2023  9:00 
6. po zjevení Páně  
Tomáš Vítek  

Katka Krylová 
Jiří Andrýs 

Radka Fialová 

St 15. 2. 2023 18:00 babinec 

Čt 16. 2. 2023 18:00 biblická hodina online 
v týdnu od 13. do 17. 2. jsou ve školách  

v okrese Hradec Králové jarní prázdniny 

Ne 19. 2. 2023 9:00 
Masopustní neděle 
Kristýna Kupfová 

Katka Krylová 
Jiří Pellar 

Šimona Šimonová 

Po 20. 2. 2023 17:00 staršovstvo 

St 22. 2. 2022 18:30 st. promítání filmu Klér (Polsko 2018) 

Čt 23. 2. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 24. 2. 2023 14:00 setkání dětí 

Pá 24. 2. 2023 17:30 setkání konfirmandů 

Ne 26. 2. 2023  9:00 
1. postní se sv. večeří Páně 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Martin Zetek 

Milada Dítětová 
 

 

 

 

Během bohoslužeb probíhá nedělka pro děti.  
Po bohoslužbách jste zváni na setkání u kávy na faru.  
Kontakt pro rozhovor s farářem a farářkou  
od út do ne je 604 749 919 (TV) a 777 238 590 (KK). 
Bohoslužby jsou pravidelně přenášeny na kanálu Youtube.    
Qr kód pro platbu do sbírky či dar je vlevo.  

 
 

 
 

Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty, obrázky 
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